АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09. 2011                                                                                                          № 484
                                                                             с.Топчиха

	О  Межведомственном совете по модернизации системы общего образования  в Топчихинском районе

В целях исполнения поручения Председателя Правительства Российской Федерации Путина В.В., данного на заседании Правительства Российской Федерации 4 апреля 2011 года, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственном Совете по модернизации системы общего образования в Топчихинском районе.

2. Утвердить прилагаемый состав Межведомственного совета по модернизации системы общего образования в Топчихинском районе.

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном  сайте муниципального образования Топчихинский район.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 10.10.2008 № 488 «О муниципальном общественном Совете по развитию образования в Топчихинском районе».

         5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.
.С. земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в селе топчиха, улица карнакова, 1а"

Глава Администрации района                                                    А.Н. Григорьев
Готовила:                                                                                     Т.П. Кононенко

Согласовано:

	Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам
	А.А. Назаренко

	Начальник    юридического    отдела
	Е.Д. Трусов

	Управляющий делами Администрации района,

заведующий отделом организационной работы и по взаимодействию с органами местного самоуправления поселений
	С.В. Гасаева

РЕЕСТР   рассылки

	Список
	Постановление

	Администрация района
	1

	Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам
	1

	Организационный отдел
	1

	Комитет по образованию
	1

	Начальник    юридического    отдела
	1

	ВСЕГО:
	5

                                                                         Утверждено
                                                                         постановлением Администрации
                                                                         Топчихинского района

                                                                          от  06.09.2011г.   № 484
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственном совете по модернизации системы общего образования в Топчихинском районе

1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на обеспечение эффективной реализации в системе образования Топчихинского района принципа демократического, государственно-общественного характера управления образованием.

1.2. Межведомственный совет по модернизации системы общего образования  (далее по тексту - совет) руководствуется в своей деятельности федеральными за​конами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законодательством и решениями органов власти Алтайского края,  и другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

1.3. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.

1.4.
Члены Совета принимают участие в его работе в качестве добровольцев,
на безвозмездной основе.

2.
Порядок формирования и структура Совета

2.1 Совет - коллегиальный орган, созданный на основании Положения о межведомственном совете  по модернизации системы общего образования  в Топчихинском районе.

2.2. В состав Совета входят: депутаты Топчихинского районного Совета депутатов, работники структурных подразделений Администрации Топчихинского района,  делегированные представители Управляющих Советов (Советов школ) образовательных учреждений, представители общественности.

2.3. По решению Совета в его состав также могут быть приглашены и включены граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию муниципальной системы образования (кооптированные члены Совета). Общее количество кооптированных членов Совета не должно превышать 30% от общего количества членов Совета.

2.4. Совет считается сформированным и приступает к осуществлению своих полномочий с момента принятия постановления главы Администрации Топчихинского района о его формировании в составе делегированных и назначенных его членов.

3. Задачи и компетенция Совета

3.1 Основными задачами Совета являются:

-
определение основных направлений развития системы образования в Топчихинском районе;

-
содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Топчихинского района.

-
развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке качества общего образования в формах общественного наблюдения, общественной экспертизы, участия представителей общественности в процедурах лицензирования и аккредитации образовательных учреждений, аттестации педагогических кадров, содействии открытости и публичности в деятельности образовательных учреждений на территории района.

3.2. К основным полномочиям Совета относятся:

· согласование программы развития системы образования в Топчихинском районе;

· согласование решений Топчихинского районного Совета депутатов о создании, реорганизации и ликвидации образовательных учреждений;

· принятие рекомендаций по проекту районного бюджета в части обеспечения содержания зданий и сооружений образовательных учреждений, обустройства прилегающих к ним территорий;

· согласование планов и мероприятий комитета по образованию Администрации Топчихинского района по организации предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного до​школьного образования на территории района, содержания зданий и сооружений образовательных учреждений, обустройства прилегающих к ним территорий;

-
согласование Положения о порядке распределения фонда стимулирования руководителей образовательных учреждений, рассмотрение ходатайств Управляющих Советов (Советов школ) образовательных учреждений о стимулировании руководителей учреждений, согласование решений комитета по образованию Администрации Топчихинского района о распределении фонда стимулирования руководителей образовательных учреждений;

· утверждение ежегодного публичного отчета о состоянии и результатах развития системы образования Топчихинского района и представление его общественности района;

· организация общественного наблюдения и общественной экспертизы деятельности образовательных учреждений, обеспечение участия представителей общественности в процедурах лицензирования и аккреди​тации образовательных учреждений, аттестации педагогических кадров;

· рассмотрение предложений граждан о деятельности системы образования в районе, жалоб и заявлений о действиях (бездействии) руководителей муниципальных образовательных учреждений и (или) органа управления образованием, влекущих нарушение прав участников образовательного процесса, содействие гражданам в восстановлении нарушенных прав в сфере образования.

Постановлением главы Администрации района Совету могут быть предоставлены и другие полномочия.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставления членам Совета материалов для работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется регламентом Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым им самостоятельно на первом заседании.

4.2. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 6 месяцев. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие -заместителем председателя Совета.

Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе председателя Совета, а также по требованию не менее 1/3 членов Совета.

4.3.
На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к
компетенции Совета.

4.4.
Первое заседание впервые созданного Совета созывается не позднее чем
через месяц после его формирования. На первом заседании Совета
утверждаются регламент Совета, избираются председатель и секретарь
Совета, при необходимости - заместитель председателя Совета.
Председатель Совета и его заместитель могут избираться только из числа
избранных или из числа кооптированных членов Совета.

4.5. Совет вправе для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его решений в период между заседаниями, создавать постоянные и временные комиссии Совета.

4.6. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

4.8.
Для осуществления своих функций Совет вправе:

-
приглашать на заседания Совета работников комитета по образованию Администрации Топчихинского района, руководителей и работников образовательных учреждений для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

-
запрашивать и получать у руководителей образовательных учреждений, органа управления образованием информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.

4.9.
Председатель Совета имеет право:

· действовать от имени Совета в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;

· представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;

· получать информацию о состоянии и результатах деятельности системы образования района от комитета по образованию Администрации Топчихинского;

4.10.
Организационно-техническое обеспечение деятельности и
делопроизводство Совета обеспечивает комитет по образованию
администрации Топчихинского района.

5. Обязанности и ответственность Совета и его членов

5.1. Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.

5.2. Ежегодно Совет должен представлять публичный доклад о состоянии дел в системе образования, о состоянии и результатах развития муниципальной системы образования.

Утвержден
постановлением Администрации Топчихинского района

 от                               №

Состав Межведомственного совета по модернизации системы общего образования в Топчихинском районе

	№

 п\п
	Ф.И.О.

	1
	Назаренко Александр Александрович
	Заместитель главы Администрации  района

 по социальным вопросам

	2
	Кононенко Татьяна
Павловна
	Председатель комитета по
образованию Администрации
Топчихинского района

	3
	Кирносенко Ольга Васильевна

	Председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Топчихинского района

	4
	Колыхалова Наталья Георгиевна
	Начальник управления социальной
защиты населения по Топчихинскому
району (по согласованию)

	5
	Ремизова Наталья Владимировна
	Редактор районной газеты «Наше
слово» (по согласованию)

	6
	Соколова Елена Леонидовна
	Специалист комитета по образованию

	7
	Чепкин Сергей Михайлович
	Директор МОУ Топчихинская сош № 1

	8
	Валькова Татьяна Васильевна
	Начальник сектора по кадрам и методической работе

	9
	Ляпина Дина Алексеевна
	Начальник сектора комитета по образованию

	10
	Рожкова Галина Петровна
	Главный бухгалтер комитета по
образованию Администрации Топчихинского района

	11
	Фомина Галина Николаевна
	Председатель районной общественной
организации профсоюза работников
народного образования и науки Топчихинского района

	12
	Лысая Алла Васильевна

	Заместитель главного врача Топчихинской ЦРБ (по согласованию)

	13
	Тибекин Николай Куприянович

	Директор МОУ Фунтиковская сош

	14
	Белова Татьяна Анатольевна
	Член управляющего совета МОУ Топчихинская сош № 2 (по согласованию)

	15
	Кулагина Елена Васильевна
	Председатель управляющего совета МОУ Топчихинская сош № 1 (по согласованию)